11. *Erumpite, et venite omnes gentes de circuitu, et congregamini: ibi occumbere faciet Dominus robustos suos.*

11. Uscite fuori, e venite, e ragunatevi insieme da tutti i lati, o nazioni quante voi siete; colà il Signore farà cadere sul suolo i vostri campioni.

12. *Consurgant, et ascendant gentes in vallem Josaphat: quia ibi sedebo, ut iudicem omnes gentes in circuitu.*

12. Muovansi le genti, e vengano alla valle di Josaphat: perocché ivi sarò assiso per giudicare le genti, che verranno da tutte le parti.

13.<sup>1</sup> *Mittite falces, quoniam maturavit messis: venite et descendite, quia plenum est torcular, exuberant torcularia: quia multiplicata est malitia eorum.*

13. Menate in giro la falce, perché la messe è matura: venite, scendete; perocché lo strettoio è pieno, i tini rigurgitano; perché la loro malvagità è giunta al colmo.

14. *Populi, populi, in valle concisionis: quia iuxta est dies Domini in valle concisionis.*

14. Popoli, popoli, alla valle di eccidio; perocché vicino è il giorno del Signore nella valle di eccidio.

---

<sup>1</sup> Apocal. 14. 15.

15.<sup>2</sup> *Sol, et luna obtenebrati sunt et stellae retraxerunt splendorem suum.*

15. Il Sole, e la luna sono oscurati, e le stelle han perduto il loro splendore.

16.<sup>3</sup> *Et Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam: et movebuntur coeli, et terra: et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Israel.*

16. E il Signore ruggirà da Sionne, e da Gerusalemme alzerà la sua voce: e i cieli, e la terra saran commossi. Ma il Signore egli è la speranza del popolo suo, e la fortezza dei figliuoli d'Israele.

17. *Et scietis quia ego Dominus Deus vester, habitans in Sion in monte sancto meo: et erit Hierusalem sancta, et alieni non transibunt per eam amplius.*

17. E conoscerete, che io sono il Signore Dio vostro, che abito nel mio monte santo di Sion, e Gerusalemme sarà santa, e gli stranieri non vi metteranno più piede.

18. *Et erit in die illa:<sup>4</sup> stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte: per omnes rivos Juda ibunt aquae: et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum.*

18. E in quel giorno avverrà, che i monti stilleranno dolcezza, e le colline sgorgheranno latte, e tutti i rivi di Giuda saranno pieni di acque, e dalla casa del Signore zampillerà una fontana, la quale irrigherà la valle delle spine.

19. *Aegyptus in desolatione erit, et Idumea in desertum perditionis: pro eo quod inique egerint in filios Juda, et effuderint sanguinem innocentem in terra sua.*